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Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 364,617,326 342,552,896 22,064,430
現金預金合計 364,617,326 342,552,896 22,064,430
その他流動資産

未収会費 12,666,000 30,120,000 △ 17,454,000
未収金 18,460,092 16,072,046 2,388,046
前払金 22,372,000 31,700,000 △ 9,328,000
前払費用 6,092,641 5,436,416 656,225

その他流動資産合計 59,590,733 83,328,462 △ 23,737,729
流動資産合計 424,208,059 425,881,358 △ 1,673,299

2. 固定資産
基本財産

投資有価証券 30,000,000 30,000,000 -                        
基本財産合計 30,000,000 30,000,000 -                        
特定資産

退職給付引当資産 9,587,960 7,833,800 1,754,160
減価償却引当資産 3,031,989 3,717,941 △ 685,952
その他積立資産 306,328,953 307,328,953 △ 1,000,000

特定資産合計 318,948,902 318,880,694 68,208
その他固定資産

什器備品 3,776,352 4,574,352 △ 798,000
減価償却累計額 △ 3,031,989 △ 3,717,941 685,952
電話加入権 275,593 275,593 -                        
無形固定資産 5,817,532 7,271,918 △ 1,454,386
ソフトウェア 27,997,916 39,250,927 △ 11,253,011
長期前払費用 1,926,161 1,088,178 837,983
保証金 10,800,000 10,800,000 -                        

その他固定資産合計 47,561,565 59,543,027 △ 11,981,462
固定資産合計 396,510,467 408,423,721 △ 11,913,254

資産合計 820,718,526 834,305,079 △ 13,586,553
Ⅱ 負債の部

1. 流動負債
未払金 20,357,416 35,845,758 △ 15,488,342
未払費用 3,054,357 -                       3,054,357
前受会費 342,000 515,620 △ 173,620
前受金 42,550,000 40,458,000 2,092,000
預り金 379,153 420,487 △ 41,334
未払消費税等 1,673,800 5,597,400 △ 3,923,600
未払法人税等 29,573,500 23,579,700 5,993,800
賞与引当金 3,639,923 3,879,654 △ 239,731

流動負債合計 101,570,149 110,296,619 △ 8,726,470
2. 固定負債

退職給付引当金 9,587,960 7,833,800 1,754,160
固定負債合計 9,587,960 7,833,800 1,754,160

負債合計 111,158,109 118,130,419 △ 6,972,310
Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産
指定正味財産合計 30,000,000 30,000,000 -                        
（うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) ( - )
（うち特定資産への充当額） ( - ) ( - ) ( - )

2. 一般正味財産 679,560,417 686,174,660 △ 6,614,243
（うち基本財産への充当額） ( - ) ( - ) ( - )
（うち特定資産への充当額） (309,360,942) (311,046,894) (△ 1,685,952)

正味財産合計 709,560,417 716,174,660 △ 6,614,243
負債及び正味財産合計 820,718,526 834,305,079 △ 13,586,553

（2）

（1）

（2）

（3）

当 年 度科　　目

（1）

前 年 度 増　減

貸 借 対 照 表　
（2022年3月31日現在）

（単位：円）



Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 -                   -                  364,617,326 -                    364,617,326
現金預金合計 -                   -                  364,617,326 -                    364,617,326
その他流動資産
未収会費 -                   -                  12,666,000 -                    12,666,000
未収金 6,129,521 3,198,155 9,132,416 -                    18,460,092
前払金 4,500,000 17,872,000 -                   -                    22,372,000
前払費用 1,442,328 -                  4,650,313 -                    6,092,641

その他流動資産合計 12,071,849 21,070,155 26,448,729 -                    59,590,733
流動資産合計 12,071,849 21,070,155 391,066,055 -                    424,208,059

2. 固定資産
基本財産
投資有価証券 -                   -                  30,000,000 -                    30,000,000

基本財産合計 -                   -                  30,000,000 -                    30,000,000
特定資産
退職給付引当資産 -                   -                  9,587,960 -                    9,587,960
減価償却引当資産 -                   -                  3,031,989 -                    3,031,989
その他積立資産 -                   -                  306,328,953 -                    306,328,953

特定資産合計 -                   -                  318,948,902 -                    318,948,902
その他固定資産
什器備品 -                   -                  3,776,352 -                    3,776,352
減価償却累計額 -                   -                  △ 3,031,989 -                    △ 3,031,989
電話加入権 -                   -                  275,593 -                    275,593
無形固定資産 5,817,532 -                  -                   -                    5,817,532
ソフトウェア -                   10,118,470 17,879,446 -                    27,997,916
長期前払費用 -                   952,920 973,241 -                    1,926,161
保証金 -                   -                  10,800,000 -                    10,800,000

その他固定資産合計 5,817,532 11,071,390 30,672,643 -                    47,561,565
固定資産合計 5,817,532 11,071,390 379,621,545 -                    396,510,467

資産合計 17,889,381 32,141,545 770,687,600 -                    820,718,526
Ⅱ 負債の部

1. 流動負債
未払金 12,241,982 2,000,228 6,115,206 -                    20,357,416
未払費用 748,004 1,050,105 1,256,248 -                    3,054,357
前受会費 -                   -                  342,000 -                    342,000
前受金 100,000 42,450,000 -                   -                    42,550,000
預り金 100 -                  379,053 -                    379,153
未払消費税等 241,697 1,432,103 -                   -                    1,673,800
未払法人税等 -                   -                  29,573,500 -                    29,573,500
賞与引当金 920,173 1,291,809 1,427,941 -                    3,639,923

流動負債合計 14,251,956 48,224,245 39,093,948 -                    101,570,149
2. 固定負債

退職給付引当金 -                   -                  9,587,960 -                    9,587,960
固定負債合計 -                   -                  9,587,960 -                    9,587,960

負債合計 14,251,956 48,224,245 48,681,908 -                    111,158,109
Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産
指定正味財産合計 -                   -                  30,000,000 -                    30,000,000
（うち基本財産への充当額） ( - ) ( - ) (30,000,000) ( - ) (30,000,000)
（うち特定資産への充当額） ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - )

2. 一般正味財産 3,637,425 △ 16,082,700 692,005,692 -                    679,560,417
（うち基本財産への充当額） ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
（うち特定資産への充当額） ( - ) ( - ) (309,360,942) ( - ) (309,360,942)

正味財産合計 3,637,425 △ 16,082,700 722,005,692 -                    709,560,417
負債及び正味財産合計 17,889,381 32,141,545 770,687,600 -                    820,718,526

（2）

（2）

（3）

科　　目

（1）

（1）

　貸借対照表内訳表　
（2022年3月31日現在）

法人会計 内部取引消去 合　　計

（単位：円）

その他事業会計実施事業会計



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

経常収益
基本財産受取利息 101,622 101,622 -                       
受取会費 174,654,000 176,176,000 △ 1,522,000
事業収益 355,291,564 330,434,528 24,857,036
受取寄付金 40,487,281 27,114,697 13,372,584
雑収益 14,819,741 12,379,829 2,439,912

経常収益計 585,354,208 546,206,676 39,147,532
経常費用
事業費
給料手当 25,683,416 24,730,415 953,001
退職給付費用 981,453 1,039,110 △ 57,657
法定福利費 4,194,873 4,066,783 128,090
賞与引当金繰入額 2,211,982 2,186,573 25,409
会場設営費 90,255,708 47,331,534 42,924,174
会場運営費 70,333,575 64,859,871 5,473,704
研究助成費 13,500,000 8,500,000 5,000,000
減価償却費 5,432,737 4,043,194 1,389,543
広告宣伝費 2,698,519 2,719,773 △ 21,254
会議費 9,326,701 10,872,151 △ 1,545,450
旅費交通費 13,323,491 11,699,439 1,624,052
通信運搬費 23,904,929 27,745,889 △ 3,840,960
消耗品費 11,994,417 13,106,826 △ 1,112,409
修繕費 4,190,579 445,288 3,745,291
印刷製本費 80,320,993 81,515,591 △ 1,194,598
支払手数料 17,563,073 18,388,113 △ 825,040
賃借料 44,711,135 26,455,617 18,255,518
新聞図書費 422,166 -                      422,166
諸謝金 25,576,264 21,775,417 3,800,847
租税公課 8,111,955 8,482,860 △ 370,905
諸会費 972,050 971,950 100
支払寄附金 2,000,000 2,000,000 -                       
委託費 17,992,830 17,865,517 127,313
雑費 2,588,305 422,200 2,166,105
雑損失 72,000 20,000 52,000

事業費小計 478,363,151 401,244,111 77,119,040
管理費
給料手当 17,331,098 20,243,704 △ 2,912,606
退職給付費用 772,707 953,790 △ 181,083
法定福利費 3,272,261 3,807,827 △ 535,566
福利厚生費 241,896 317,328 △ 75,432
通勤費 1,146,900 1,359,050 △ 212,150
賞与引当金繰入額 1,427,941 1,693,081 △ 265,140
会議費 43,402 21,806 21,596
旅費交通費 2,523,930 539,140 1,984,790
通信運搬費 2,588,514 2,061,087 527,427
減価償却費 9,187,603 7,979,382 1,208,221
消耗品費 1,984,530 1,858,657 125,873
修繕費 3,587,789 3,702,437 △ 114,648
印刷製本費 1,074,555 1,474,990 △ 400,435
支払手数料 13,678,466 12,885,124 793,342
水道光熱費 475,928 461,032 14,896
賃借料 5,460,160 5,553,384 △ 93,224
リース料 816,240 809,712 6,528
委託費 1,674,798 1,348,122 326,676
保険料 -                      25,600 △ 25,600
諸謝金 3,345,100 3,389,133 △ 44,033
租税公課 29,587,280 23,593,880 5,993,400
諸会費 50,000 50,000 -                       
雑費 116,200 76,240 39,960
雑損失 13,218,002 6,684,004 6,533,998

管理費小計 113,605,300 100,888,510 12,716,790
経常費用計 591,968,451 502,132,621 89,835,830

当期経常増減額 △ 6,614,243 44,074,055 △ 50,688,298
2. 経常外増減の部

経常外収益
経常外収益計 -                      -                      -                       
経常外費用
経常外費用計 -                      -                      -                       

当期経常外増減額 -                      -                      -                       
他会計振替額 -                      -                      -                       
当期一般正味財産増減額 △ 6,614,243 44,074,055 △ 50,688,298
一般正味財産期首残高 686,174,660 642,100,605 44,074,055
一般正味財産期末残高 679,560,417 686,174,660 △ 6,614,243

Ⅱ 指定正味財産増減額の部
受取寄付金 10,000,000 -                      10,000,000
基本財産運用益 101,622 101,622 -                       
特定資産運用益 -                      -                      -                       
一般正味財産への振替額 △ 10,101,622 △ 10,101,622 -                       

当期指定正味財産増減額 -                      △ 10,000,000 10,000,000
指定正味財産期首残高 30,000,000 40,000,000 △ 10,000,000
指定正味財産期末残高 30,000,000 30,000,000 -                       

Ⅲ 正味財産期末残高 709,560,417 716,174,660 △ 6,614,243

（2）

（2）

（4）

科目

（1）

（3）

（1）

正味財産増減計算書　
（2021年4月1日から2022年3月31日まで）

増減

（2）

（1）

当年度 前年度



Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

経常収益
基本財産受取利息 -                        -                       101,622 -                     101,622
受取会費 -                        -                       174,654,000 -                     174,654,000
事業収益 45,408,814 309,882,750 -                       -                     355,291,564
受取寄付金 23,906,713 16,580,568 -                       -                     40,487,281
雑収益 14,623,347 67,239 129,155 -                     14,819,741

経常収益計 83,938,874 326,530,557 174,884,777 -                     585,354,208
経常費用
事業費
給料手当 11,040,320 14,643,096 -                       -                     25,683,416
退職給付費用 487,657 493,796 -                       -                     981,453
法定福利費 1,802,230 2,392,643 -                       -                     4,194,873
賞与引当金繰入額 920,173 1,291,809 -                       -                     2,211,982
会場設営費 7,160,054 83,095,654 -                       -                     90,255,708
会場運営費 7,767,880 62,565,695 -                       -                     70,333,575
研究助成費 13,500,000 -                       -                       -                     13,500,000
減価償却費 1,454,386 3,978,351 -                       -                     5,432,737
広告宣伝費 2,698,519 -                       -                       -                     2,698,519
会議費 1,330,233 7,996,468 -                       -                     9,326,701
旅費交通費 1,963,070 11,360,421 -                       -                     13,323,491
通信運搬費 20,224,480 3,680,449 -                       -                     23,904,929
消耗品費 5,039,142 6,955,275 -                       -                     11,994,417
修繕費 4,190,579 -                       -                       -                     4,190,579
印刷製本費 74,844,275 5,476,718 -                       -                     80,320,993
支払手数料 9,226,755 8,336,318 -                       -                     17,563,073
賃借料 4,018,972 40,692,163 -                       -                     44,711,135
新聞図書費 52,566 369,600 -                       -                     422,166
諸謝金 19,951,778 5,624,486 -                       -                     25,576,264
租税公課 1,514,420 6,597,535 -                       -                     8,111,955
諸会費 -                        972,050 -                       -                     972,050
支払寄附金 2,000,000 -                       -                       -                     2,000,000
委託費 15,078,241 2,914,589 -                       -                     17,992,830
雑費 6,245 2,582,060 -                       -                     2,588,305
雑損失 72,000 -                       -                       -                     72,000

事業費小計 206,343,975 272,019,176 -                       -                     478,363,151
管理費
給料手当 -                        -                       17,331,098 -                     17,331,098
退職給付費用 -                        -                       772,707 -                     772,707
法定福利費 -                        -                       3,272,261 -                     3,272,261
福利厚生費 -                        -                       241,896 -                     241,896
通勤費 -                        -                       1,146,900 -                     1,146,900
賞与引当金繰入額 -                        -                       1,427,941 -                     1,427,941
会議費 -                        -                       43,402 -                     43,402
旅費交通費 -                        -                       2,523,930 -                     2,523,930
通信運搬費 -                        -                       2,588,514 -                     2,588,514
減価償却費 -                        -                       9,187,603 -                     9,187,603
消耗品費 -                        -                       1,984,530 -                     1,984,530
修繕費 -                        -                       3,587,789 -                     3,587,789
印刷製本費 -                        -                       1,074,555 -                     1,074,555
支払手数料 -                        -                       13,678,466 -                     13,678,466
水道光熱費 -                        -                       475,928 -                     475,928
賃借料 -                        -                       5,460,160 -                     5,460,160
リース料 -                        -                       816,240 -                     816,240
委託費 -                        -                       1,674,798 -                     1,674,798
諸謝金 -                        -                       3,345,100 -                     3,345,100
租税公課 -                        -                       29,587,280 -                     29,587,280
諸会費 -                        -                       50,000 -                     50,000
雑費 -                        -                       116,200 -                     116,200
雑損失 -                        -                       13,218,002 -                     13,218,002

管理費小計 -                        -                       113,605,300 -                     113,605,300
経常費用計 206,343,975 272,019,176 113,605,300 -                     591,968,451

当期経常増減額 △ 122,405,101 54,511,381 61,279,477 -                     △ 6,614,243
2. 経常外増減の部

経常外収益
経常外収益計 -                        -                       -                       -                     -                        
経常外費用
経常外費用計 -                        -                       -                       -                     -                        

当期経常外増減額 -                        -                       -                       -                     -                        
他会計振替額 128,814,674 △ 64,363,590 △ 64,451,084 -                     -                        
当期一般正味財産増減額 6,409,573 △ 9,852,209 △ 3,171,607 -                     △ 6,614,243
一般正味財産期首残高 △ 2,772,148 △ 6,230,491 695,177,299 -                     686,174,660
一般正味財産期末残高 3,637,425 △ 16,082,700 692,005,692 -                     679,560,417

Ⅱ 指定正味財産増減額の部
受取寄付金 10,000,000 -                       -                       -                     10,000,000
基本財産運用益 -                        -                       101,622 -                     101,622
特定資産運用益 -                        -                       -                       -                     -                        
一般正味財産への振替額 △ 10,000,000 -                       △ 101,622 -                     △ 10,101,622

当期指定正味財産増減額 -                        -                       -                       -                     -                        
指定正味財産期首残高 -                        -                       30,000,000 -                     30,000,000
指定正味財産期末残高 -                        -                       30,000,000 -                     30,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 3,637,425 △ 16,082,700 722,005,692 -                     709,560,417

正味財産増減計算書内訳表　
（2021年4月1日から2022年3月31日まで）

（単位：円）

科目 その他事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

（4）

実施事業会計

（1）

（2）

（1）

（2）

（2）
（3）

（1）



（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

30,000,000 -                     -                     30,000,000
30,000,000 -                     -                     30,000,000

7,833,800 1,754,160 -                     9,587,960
3,717,941 -                     685,952 3,031,989

75,000,000 -                     -                     75,000,000
87,500,000 -                     -                     87,500,000
65,900,000 10,000,000 10,000,000 65,900,000
53,928,953 -                     1,000,000 52,928,953
25,000,000 -                     -                     25,000,000

318,880,694 11,754,160     11,685,952 318,948,902
348,880,694 11,754,160     11,685,952 348,948,902

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

30,000,000 30,000,000 -                     -                     
30,000,000 30,000,000 -                     -                     

9,587,960 -                     -                     9,587,960
3,031,989 -                     3,031,989 -                     

75,000,000 -                     75,000,000 -                     
87,500,000 -                     87,500,000 -                     
65,900,000 -                     65,900,000 -                     
52,928,953 -                     52,928,953 -                     
25,000,000 -                     25,000,000 -                     

318,948,902 -                     309,360,942 9,587,960
348,948,902 30,000,000 309,360,942 9,587,960

該当事項なし

4． 担保に供している資産

特定資産

国際学会開催基金

学術集会開催基金

生涯教育推進基金

機関誌・学術誌基金

（5）

2．

重要な会計方針

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

有価証券の評価基準及び評価方法について

固定資産の減価償却の方法

引当金の計上基準

リース取引の処理方法

消費税等の会計処理

1．
（1）

（2）

（3）

満期保有目的の債券

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

なお、2007年3月31日以前に取得した有形固定資産については、取得価額の5％に到達した事業年度の

翌事業年度より、取得価額の5％相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却している。

2007年3月31日以前に取得したもの

2007年4月1日以降に取得したもの

（4）

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、

当期末において発生していると認められる額を計上している。

なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

　財務諸表に対する注記　

肝がん撲滅運動推進基金

投資有価証券

退職給付引当預金

減価償却引当預金

基本財産

科　　目

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

「公益法人会計基準に関する実務指針（その2）」（非営利法人委員会報告第29号（2006年4月13日 日本公認会計

士協会非営利法人委員会）、2008年10月7日改正）を2008年4月1日以降開始する事業年度から適用している。

賞与引当金

退職給付引当金

償却原価法（定額法）によっている。

旧定率法

小　　計

定率法

3．

科　　目

基本財産

学術集会開催基金

生涯教育推進基金

機関誌・学術誌基金

小　　計

特定資産

退職給付引当預金

減価償却引当預金

投資有価証券

基本財産及び特定資産の財源等の内訳

小　　計

合　　計

小　　計

合　　計

肝がん撲滅運動推進基金

国際学会開催基金



該当事項なし

（単位：円）
帳簿価額 時　価 評価損益

30,000,000 30,415,650 415,650

（単位：円）
金　　額

101,622
10,000,000
10,101,622

該当事項なし

該当事項なし

該当事項なし

合　　計

内　　容
経常収益への振替額

受取寄附金への振替額

種類及び銘柄
基本財産

第339回利付国債

基本財産運用益の振替額

7． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

5． 保証債務

6． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

10． その他

8． 関連当事者との取引の内容

9． 重要な後発事象



特定資産の明細

記載しているので、内容の記載を省略する。

（単位：円）

目的使用 その他

3,879,654 3,639,923 3,879,654 -                 3,639,923
7,833,800 1,754,160 -                 -                 9,587,960

賞与引当金

退職給付引当金

科　　目

　計算書類に係る附属明細書　

1．

2．

期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の「2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に

引当金の明細












